**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**PRÁVNICKÁ FAKULTA**

Lucie Šrámková

## **ŽALOBA PRO ZMATEČNOST**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce:

prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce:

7. 11. 2014

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 7. 11. 2014

.....
Lucie Šrámková

## **Poděkování**

Ráda bych na tomto místě poděkovala prof. JUDr. Aleně Winterové, CSc. za vstřícné jednání a cenné rady při vedení mé diplomové práce. V neposlední řadě patří obrovský dík, který nelze slovy dostatečně vyjádřit, členům mé rodiny za jejich podporu.

# OBSAH

Úvod ..... 1
<b>1. Vývoj právní úpravy žaloby pro zmatečnost .....</b> <b>4</b>
1.1. Období od roku 1918 do roku 1989..... 4
1.2. Období po roce 1989..... 10
<b>2. Žaloba pro zmatečnost v systému opravných prostředků .....</b> <b>13</b>
2.1. Účel žaloby pro zmatečnost v kontextu účelu opravného řízení ..... 13
2.2. Klasifikace opravných systémů (s uvedením shodných a rozdílných prvků se žalobou pro zmatečnost)..... 15
2.2.1. Apelační opravný systém ..... 16
2.2.2. Kasační opravný systém..... 17
2.2.3. Revizní opravný systém ..... 17
2.3. Opravné prostředky obecně a konkrétně ..... 18
2.3.1. Řádné opravné prostředky..... 19
2.3.1.1. Odvolání..... 20
2.3.2. Mimořádné opravné prostředky ..... 21
2.3.2.1. Dovolání..... 22
2.3.2.2. Žaloba na obnovu řízení..... 23
2.3.2.3. Žaloba pro zmatečnost ..... 25
<b>3. Přípustnost žaloby pro zmatečnost .....</b> <b>27</b>
3.1. Předmět žaloby pro zmatečnost ..... 27
3.1.1. Způsobilý předmět žaloby pro zmatečnost ..... 28
3.1.1.1. První skupina rozhodnutí ..... 29
3.1.1.1.1. K ustanovení § 229 odst. 1 písm. a)..... 31
3.1.1.1.2. K ustanovení § 229 odst. 1 písm. b)..... 32
3.1.1.1.3. K ustanovení § 229 odst. 1 písm. c)..... 33
3.1.1.1.4. K ustanovení § 229 odst. 1 písm. d)..... 35
3.1.1.1.5. K ustanovení § 229 odst. 1 písm. e)..... 36
3.1.1.1.6. K ustanovení § 229 odst. 1 písm. f) ..... 37

3.1.1.1.7. K ustanovení § 229 odst. 1 písm. g)..... 38
3.1.1.1.8. K ustanovení § 229 odst. 1 písm. h)..... 39
3.1.1.2. Druhá skupina rozhodnutí ..... 40
3.1.1.2.1. K ustanovení § 229 odst. 2 písm. a)..... 41
3.1.1.2.2. K ustanovení § 229 odst. 2 písm. b)..... 42
3.1.1.2.3. K ustanovení § 229 odst. 2 písm. c)..... 42
3.1.1.3. Třetí skupina rozhodnutí ..... 43
3.1.1.3.1. K odnětí možnosti jednat před soudem..... 44
3.1.1.4. Čtvrtá skupina rozhodnutí ..... 46
3.1.2. Nezpůsobilý předmět žaloby pro zmatečnost ..... 48
3.2. Lhůty k podání žaloby pro zmatečnost ..... 50
3.3. Legitimace k podání žaloby pro zmatečnost..... 53
3.4. Náležitosti žaloby pro zmatečnost ..... 55
<b>4. Řízení a rozhodnutí o žalobě pro zmatečnost.....</b> <b>58</b>
4.1. Řízení o žalobě pro zmatečnost ..... 58
4.1.1. Příslušnost soudu..... 59
4.1.2. Přezkum žaloby pro zmatečnost..... 60
4.1.3. Sřet s jinými mimořádnými opravnými prostředky ..... 62
4.2. Rozhodnutí o žalobě pro zmatečnost ..... 63
4.3. Řízení a rozhodnutí ve druhé fázi řízení o žalobě pro zmatečnost ..... 65
<b>5. Žaloba pro zmatečnost v soudní praxi.....</b> <b>67</b>
5.1. Popis případu ..... 67
5.2. Rozbor případu ..... 68
<b>6. Žaloba pro zmatečnost ve slovenské právní úpravě.....</b> <b>76</b>
<b>Závěr .....</b> <b>82</b>
<b>Seznam zkratk .....</b> <b>85</b>
<b>Seznam použité literatury a dalších pramenů.....</b> <b>86</b>
<b>Resumé.....</b> <b>91</b>
<b>Summary.....</b> <b>92</b>
<b>Klíčová slova.....</b> <b>93</b>

*„Kdo rozhodl spor bez vyslechnutí druhé strany, nebyl spravedlivý, i kdyby rozhodl spravedlivě.“*

Lucius Annaeus Seneca

## ÚVOD

Česká republika je demokratický právní stát založený na úctě k právům a svobodám člověka a občana.<sup>1</sup> Z pohledu civilního práva procesního je jedním z nejdůležitějších lidských práv právo na spravedlivý proces vyjádřené v čl. 36 Listiny základních práv a svobod (dále „LZPS“).

Vzhledem ke skutečnosti, že soudnictví je činností lidskou, nelze si střízlivým pohledem představit, že dříve či později nastane doba, kdy bude zcela eliminována tvorba chyb, které do procesu hledání spravedlnosti vnášejí právě lidský faktor. K chybám dochází, ať už je zavinění na straně soudu, anebo na straně účastníků řízení. Aby obsah zmíněného článku Listiny základních práv a svobod nezůstal jen prázdňou proklamací, poskytuje právní řád prostředky, které slouží k nápravě chyb vzniklých v průběhu soudního řízení. Tyto opravné mechanismy přitahují pozornost nejen konkrétního účastníka řízení, pro něž leckdy znamenají cestu k dosažení kýžené spravedlnosti, ale i právní teorie, pro kterou jejich praktické používání představuje zdroj inspirace ke zdokonalování právní úpravy.

Legální úprava opravných prostředků je obsažena v části čtvrté platného občanského soudního řádu (dále „o. s. ř.“).<sup>2</sup> Systém opravných prostředků doznal nejvýraznějších změn prostřednictvím tzv. velké novely občanského soudního řádu provedené zákonem č. 30/2000 Sb. Opravné prostředky jsou procesualistickou teorií děleny na řádné a mimořádné, přičemž zmíněné teoretické členění nebylo zákonodárcem reflektováno ve struktuře platného procesního kodexu. Zákonodárce zvolil členění dle jednotlivých opravných prostředků. Tak je hlava první čtvrté části věnována odvolání, hlava druhá žalobě na obnovu řízení a pro zmatečnost a hlava třetí dovolání. Občanský soudní řád poskytuje i další nápravné prostředky, a to odpor proti platebnímu rozkazu, popř. elektronickému platebnímu rozkazu, a námitky proti směnečnému (šekovému) platebnímu rozkazu. Tyto ovšem nejsou většinou představitelů procesualistické teorie považovány za opravné prostředky, ale pouze za způsob obrany proti rozhodnutí vydanému ve zkráceném řízení.<sup>3</sup>

---

<sup>1</sup> Ustanovení čl. 1 odst. 1 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústavy České republiky.

<sup>2</sup> Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

<sup>3</sup> SCHELLEOVÁ, I. a kolektiv. *Civilní proces*. Praha: EUROLEX BOHEMIA, 2006, s. 598.

Předkládaná práce má za cíl čtenáře blíže seznámit s jedním ze tří mimořádných opravných prostředků upravených v českém civilním procesním právu, a to se žalobou pro zmatečnost. Seznámení to bude povětšinou teoretické a zdaleka ne poskytující odpovědi na všechny otázky, které se mohou v souvislosti se žalobou pro zmatečnost objevit. Zdrojem této práce byla především komentářová a učebnicová literatura, neboť právní teorie se žalobě pro zmatečnost v hlubší analýze (vtělené např. do samostatné monografie) dosud nevěnovala.


[…]

tak závažnými procesními pochybeními (příp., jimiž byla zatížena řízení předcházející vydání napadených rozhodnutí), že jejich existence je v rozporu s veřejným zájmem. V první kapitole byl popsán vývoj tohoto institutu. Bylo ukázáno, že nápravu zmatečností lze realizovat i jinými prostředky, než tím, který zvolil český zákonodárce v roce 2000, a že i samotnou žalobu pro zmatečnost lze konstruovat odlišně (v c. ř. s. byla její přípustnost omezena pouhými dvěma důvody zmatečnosti). Druhá kapitola poskytla pohled na opravné prostředky a opravné systémy.

V následujících dvou kapitolách bylo při rozboru podmínek přípustnosti žaloby pro zmatečnost a řízení o ní zkonstatováno, že legislativní propojení s úpravou žaloby na obnovu řízení nebylo krokem nejšťastnějším. Tento model (použitý již v c. ř. s.), který klade až přehnané nároky na interpretační schopnosti adresátů právních předpisů, by proto mohl být opuštěn při plánované rekonstrukci civilního práva procesního.

V souvislosti se zmíněnou rekonstrukcí je třeba podrobit diskuzi i otázku, zda je vůbec potřebné mít v právním řádu institut, jehož jedinou funkcí je náprava zmatečností. Nebylo by vhodnější vrátit se ke stylu úpravy, která platila před rokem 2001? Zjednodušit tak systém opravných prostředků, aby zůstaly zachovány jen dovolání a obnova řízení (zároveň by bylo vhodné opustit poněkud zavádějící označení „žaloba“ pro obnovu řízení), mezi něž by se rozprostřely důvody zmatečnosti? Při této změně systému opravných prostředků by bylo ovšem nutné modifikovat řízení o dovolání. K projednání dovolání by tak mohl být příslušný soud, který věc projednával a rozhodoval v prvním stupni (příp. který napadené rozhodnutí vydal). Ten by podané dovolání posoudil po formální stránce a dále by jej v závislosti na uplatněném dovolacím důvodu buď sám přezkoumal a rozhodl o něm, anebo by jej postoupil Nejvyššímu soudu ČR. Nejvyšší soud ČR by se tak zabýval jen dovoláními, která by napadala rozhodnutí spočívající na nesprávném právním posouzení věci (aby byla i nadále respektována jeho hlavní funkce, tedy sjednocování judikatury). Soud, který by byl příslušný k projednání a rozhodnutí dovolání podaného z důvodu zmatečnosti napadeného rozhodnutí, by pak měl povinnost přihlížet ke zmatečnostíem

z úřední povinnosti. Je-li totiž deklarováno upřednostnění veřejného zájmu na odstranění zmatečného rozhodnutí před právní jistotou založenou pravomocným rozhodnutím, pak by tomuto více korespondovala povinnost soudů přihlížet k důvodům zmatečnosti ex offio.

V platné právní úpravě důvodů zmatečnosti chybí dva případy, které rovněž představují porušení práva na spravedlivý proces. Jsou jimi situace, kdy byla neoprávněně vyloučena veřejnost při jednání a kdy rozhodnutí nebylo vůbec odůvodněno, popř. bylo odůvodněno nedostatečně, což způsobilo jeho nepřezkoumatelnost. De lege ferenda by tak měl být kodex upravující civilní soudní řízení doplněn o tyto dva uvedené případy procesních pochybení.

Další otázkou zasluhující si podrobení diskuzi je otázka rozšíření poučovací povinnosti o poučení o možnosti podat mimořádný opravný prostředek proti rozhodnutí, jímž se řízení končí. Je totiž smutným faktem, že ne jeden právní laik vůbec neví o existenci žaloby pro zmatečnost, natož o podmínkách její přípustnosti. Rozšíření poučovací povinnosti by tak mohlo přispět ke zvýšení právního vědomí laické veřejnosti o možnostech obrany proti vadnému rozhodnutí.

Pohled do soudní praxe obsažený v páté kapitole měl přinést oživení teoretického pojednání. Zároveň však ukázal, že složitost reálného života může přinést situace, které podhalují nedokonalosti právní úpravy žaloby pro zmatečnost. Případ z praxe dal vyvstat několika otázkám, které se týkají nejen výkladu ustanovení § 229 odst. 3 o. s. ř. (tedy co vše lze kvalifikovat jako nesprávný postup soudu způsobující odnětí možnosti jednat před soudem), ale také problematiky doručování. Kapitola šestá se zabývala způsoby nápravy zmatečností ve slovenské právní úpravě.

Na závěr ještě zbývá poznamenat, že vzhledem k tomu, že se řízení o žalobě pro zmatečnost řídí ustanoveními upravujícími řízení v prvním stupni, lze proti rozhodnutí o ní použít odvolání, příp. dovolání. S každým dalším podaným opravným prostředkem dojde ovšem zároveň i k prodloužení řízení, což je v rozporu s obecně zastávanou tendencí zkracovat dobu soudního řízení. Je možné argumentovat, že čím vícrát je rozhodnutí přezkoumáno, tím se zvyšuje pravděpodobnost jeho správnosti. Je však tato dlouhá cesta ke spravedlnosti, která je lemována nejen náročností procesní stránky věci, ale i finanční nákladností a stresem obecně spojeným se soudním řízením, ještě žádoucí? Dosáhne ten, kdo dojde až do jejího cíle, úměrné satisfakce? Ideálním stavem

by byla úplná eliminace procesních pochybení, avšak to je možné jen v utopické představě a nikoli v realitě všedních dní, která je navíc ovlivňována podfinancováním soudnictví a nedostatečnou kapacitou lidských zdrojů na soudech. Způsob nápravy zmatečností by tak měl být konstruován způsobem, který je přijatelným kompromisem mezi potřebností odstranit zmatečná rozhodnutí a délkou řízení. Zda to bude pomocí žaloby pro zmatečnost, anebo prostřednictvím jiného institutu, je na uvážení zákonodárce.
