Posudek oponenta

diplomové práce

Lucie Šrámkové

na téma

„Žaloba pro zmatečnost“

Autorka předložila práci na uvedené téma v rozsahu 84 stran vlastního textu doprovazeného seznamem literatury a judikatury, resumé a přehledem klíčových slov, čímž z hlediska formálního vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Z hlediska systematického vychází autorka z volby tématu, které je v rámci civilního procesu poměrně úzké, a to v rámci české právní úpravy se stručným náhledem na podobu slovenskou. Autorka práci člení do šesti kapitol, vedle úvodu a závěru, který je spíše stručný a formální. V rámci výkladu práce přejímá stavbu právní úpravy v rámci občanského soudního řádu, autorka si rovněž všímá vývoje a důvodu přijetí tohoto institutu v rámci opravných řízení. Zvolená systematika logicky odpovídá tématu i cílům, jimž se autorka věnuje; nemám proti ní zásadních námitek.

Zpracovávané téma je aktuální – ať jde o pohled na relativně nový procesní institut, který i po cca deseti letech aplikace nemá zcela pevné místo v systému opravných prostředků, tak pro řešení souvislostí v rámci dalších mimořádných opravných prostředků v návaznosti na recentní novelizace občanského soudního řádu, v neposlední řadě pak v rámci alespoň rámcových rekodifikační úvah v blízké budoucnosti. Autorka si je v zásadě těchto významů vědoma, byť v rámci závěru ne všem věnuje náležitou pozornost.

Podání autorky odpovídá nárokům kladeným na práce tohoto druhu, autorka pracuje s vybranou literaturou i judikaturou, snaží se o vlastní postoje, byť ne vždy se vyhne jisté míře popisnosti. Citace i výběr literatury a judikatury je vyhovující. Autorka prokazuje odpovídající úroveň vyjadřování. Práce s kauzou v rámci páté kapitoly je pro čtenáře přínosná jen zčásti – autorka nachází otázky, avšak nalézat na ně odpovědi není úkolem čtenáře, ale jejím. V rámci pohledu na dosti

odlišnou slovenskou úpravu pak postrádám jasnější vyjádření dopadu této zkušenosti pro budoucí úpravu. Autorka se logicky věnuje souvislostem v rámci společného řízení u žaloby na obnovu, méně pozornosti pak věnuje vztahu k dovolání a k úpravě v rámci zvláštních řízení.

V rámci ústní obhajoby nechť se autorka zaměří na:

- 1) zásadní závěr ze srovnání se slovenskou právní úpravou,
- 2) na vztah žaloby pro zmatečnost a dovolání v rámci úvah o rekonstrukci.

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

oponent

V Praze dne 12. ledna 2015